Companhia de Saneamento Municipal
Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG –

1

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES
EM COMISSÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de Janeiro a 31 de Janeiro de 2015

PORTARIA N° 004/2015 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA –

André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve:

Exonerar, a pedido, JOSÉ DE ALMEIDA GUEDES do emprego em comissão de Chefe do DEAP -

Departamento de Apoio designado através da Portaria 158/2006. Esta Portaria retroage seus

efeitos a 01 de janeiro de 2015. Juiz de Fora, 08 de janeiro de 2015 - André Borges de Souza -

Diretor Presidente.

PORTARIA N° 008/2015 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA –

André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve:

Exonerar LEANDRO MIRANDA CROCI e MOISÉS FERNANDES PEREIRA do Emprego em Comissão

de Motorista da Diretoria a partir da presente data. Juiz de Fora, 19 de janeiro de 2015 - André

Borges de Souza - Diretor Presidente.

PORTARIA N° 009/2015 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA –

André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em

vista a alteração na Estrutura Organizacional, resolve EXONERAR dos cargos de emprego em

comissão a partir de 20 de janeiro de 2015: José Carlos Mendes Ferreira do cargo de Chefe do

Departamento Regional Leste; Lincoln Santos Lima do cargo de Gerente de Manutenção; Paulo
Afonso Valverde Júnior do cargo de Chefe do Departamento Regional Norte; Ricardo
Stahlschmidt Pinto Silva do cargo de Assessor Técnico de Diretor de Divisão. Esta Portaria vigora a

partir da presente data. Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2015 - André Borges de Souza  - Diretor

Presidente.

PORTARIA N° 010/2015 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA –

André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em

vista a alteração na Estrutura Organizacional, resolve DESIGNAR nos cargos de emprego em

comissão a partir de 20 de janeiro de 2015, passando a perceber o salário correspondente fixado

na Tabela salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA/2012: José Carlos
Mendes Ferreira como Gerente de Manutenção; Lincoln Santos Lima como Assessor Técnico de

Diretor de Divisão na Assessoria Técnica Operacional; Paulo Afonso Valverde Júnior como Chefe

do Departamento Regional Leste; Ricardo Stahlschmidt Pinto Silva como Chefe do Departamento

de Projetos; Sebastião Ferreira de Paiva Reis como Chefe do Departamento Regional Norte.

Esta Portaria vigora a partir da presente data.   Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2015 - André Borges
de Souza - Diretor Presidente.